Roll No.....

21108

Printed Pages: 9

BCM / A-16 CORPORATE ACCOUNTING

Paper-II

Time allowed: 3 hours]

[Maximum marks: 80

Note: Attempt five questions in all, selecting at least one question from each unit but not more than two from each unit. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न परन्तु दो से अधिक नहीं का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I (इकाई-I)

1. A company was registered with a nominal capital of Rs. 6,00,000/- divided into shares of Rs. 10 each. It purchased a building from Z for Rs. 2,00,000/- payable in fully paid up shares. The remaining 40,000 shares were offered to the public payable as follows: Rs. 3 on application. Rs. 3 on allotment; Rs. 2 on first call and Rs. 2 on final call. All the shares were subscribed and allotted. Rajesh who hold 400 shares failed to pay both the calls and his shares were forfeited. These were later reissued to Shyam at Rs. 8.50 per share as fully paid up. Record the above in the Company's Journal and prepare a balance sheet.

एक कम्पनी A ने 6,00,000 ϵ . की अधिकृत पूंजी से पंजीयन करवाया जो $10 \, \epsilon$. वाले अंशों में विभाजित था। कम्पनी ने Z से एक भवन 2,00,000 ϵ . में क्रय किया जिसके भुगतान के लिए पूर्णदत्त अंश दिये। शेष 40,000 अंश

[P.T.O.

उसके अंशों का हरण कर लिया गया। बाद में ये अंश 8.50 रु. प्रति अंश 400 अंश थे वह दोनों याचनाओं का भुगतान करने में असमर्थ रहा और समस्त अंशों के आवेदन प्राप्त हुए और आवंटन किया गया। राजेश के पर, 3 रु.आवटन पर, 2 रु. प्रथम याचना पर तथा 2 रु. अन्तिम याचना पर जनता को निर्गमित किये गए। भुगतान इस प्रकार होना था : 3 रु. आवेदन दर से पूर्णदत्त रूप में श्याम को पुनः निर्गमित कर दिये गए

उपर्युक्त को कम्पनी के रोजनामचे में लिखिए तथा स्थिति विवरण तैयार करें

- 2 prepared? Pass necessary Journal Entries in this regard as How are debentures paid? What is Sinking Fund? How is it Accounting Std-14.
- अनुसार जरनल प्रविष्टियां कीजिए ऋण-पत्रों का भुगतान किस प्रकार किया जाता है ? सिकिंग फण्ड क्या है यह किस प्रकार बनाया जाता है ? इस सम्बन्ध में लेखांकन मानक-14 के
- w The profit of a company during the last four years were 0.282012 annuity for 4 years @ 5% return is Rs. 1. method based on super profit. The present value of Rs. is 10% on capital employed. Calculate goodwill by annuity capital employed is Rs. 2,00,000 and return in similar business Rs. 16,000, 28,000, 20,000, and 32,000 respectively. The आधारित वार्षिकी विधि से ख्याति की गणना कीजिए। 5% की दर पर 4 वर्ष समान व्यवसायों में विनियोजित पूंजी पर 10% आय होती है। अधिलाभ पर 20,000 रु. तथा 32,000 रु. थे। विनियोजित पूंजी 20,000 रु. है और एक कम्पनी के पिछले चार वर्षों के लाभ क्रमशः 16,000 रु., 28,000 रु.

(3)

के लिए 0.282012 रु. की वार्षिकी का वर्तमान मूल्य 1 रु. है

- The accounts of ABC Ltd showed an amount of Rs. 1,00,000 directors decided to place Rs. 20,000 to General Reserve and to the credit of P and L a/c on 31st March 2014 out of which recommended to place Rs. 10,000 to a special reserve fund Rs. 5,000 to debenture redemption fund. They further May 2014. the profit to employees. The payment of annual dividend on recommended by directors. The recommedation were dividend of 10% on equity shares capital of Rs. 3,00,000 was Rs. 2,50,000, 6% cummulative preference shares and a [to provide for contingencies] and to pay bonus of 21/2% of approved by the shareholder's annual general meeting in
- पूर्वाधिकार अंश पूंजी पर वार्षिक लाभांश तथा 3,00,000 रु. की समता निश्चय किया। संचालकों ने आगे सिफारिश की कि विशेष संचय कोष सामान्य संचय में 20,000 रु. तथा ऋणशोधन कोष में 5,000 रु. ले जाने का क्रीडेट पक्ष में 1,00,000 रु. की राशि बतलाई गई जिसमें से संचालकों 31 मार्च 2014 को ए बी सी लिमिटेड के खातों द्वारा लाभ-हानि खाते अंशपूंजी पर 10% लाभांश भुगतान की भी संचालक मण्डल द्वारा सिफारिश को लाभ का 21/2% बोनस भुगतान किया जाये। 2,50,000 रु. की 6% (संभावित हानियों की पूर्ति हेतु) में 10,000 रु. ले जाए जाएं तथा कर्मचारियों सिफारिश की पुष्टि कर दी गई गई। मई 2014 की वार्षिक साधारण सभा में अंशधारियों द्वारा उक्त

21108

Unit-II (इकाई-II)

- What are the Journal entries to be passed in the books of transferor and transferee companies in case of amalgamation? कम्पनी के एकीकरण की दशा में हस्तान्तरक व हस्तान्तरी कम्पनियों की पुस्तकों में कौन सी प्रविष्टियां की जाती हैं ?
- 6. The following is the balance sheet of Renu Ltd. at 31st December 2013:

ı	6
۱	2
	lance
	Sh
	eet

	Creditors	Bank overdraft	5% Mortgage Debenture	of Rs. 100 each	4,000 equity shares	shares of Rs.100 each	2,000 preference	Share Capital:
8,50,000	1,00,000	50,000	1,00,000 Debtors	4,00,000 Stock		2,00,000		
		Profit & Loss	Debtors	Stock ·		2,00,000 Machinery	Premises	Goodwill .
8.50.000		2,45,000	40,000	50,000		3,00,000	2,00,000	15,000

The company got the following scheme approved by the court:

- i) The preference shares to be reduced to Rs. 75 per share fully paid up and equity shares to Rs. 37.50.
- (ii) The debenture holders took over the stock and the debtors in full satisfaction of the amount due to them.

- (iii) The premises is to be depreciated by 50%.
- (iv) The value of machinery is to be increased by Rs. 50,000.

Give necessary Journal entries for the above and prepare the Revised Balance Sheet.

निम्निखित 31 दिसम्बर 2013 को रेणू लिमिटेड का चिट्ठा है :

	लेनदार	बैंक अधिविकर्ष	5% बन्धक ऋणेपत्र	समता अंश	100 रु. प्रत्येक के 4,000	पूर्वाधिकार अंश	100 रु. प्रत्येक के 2,000	अंश पूंजी :
8,50,000	1,00,000	50,000	1,00,000 देनदार	4,00,000		2,00,000		
		लाभ तथा हानि	देनदार	स्टॅक		मशीनरी	भवन	ख्याति
8.50.000		2,45,000	40,000	50,000		3,00,000	2,00,000	15,000

उपरोक्त चिट्ठे के आधार पर कम्पनी ने निम्नांकित योजना की स्वीकृति न्यायालय से ली है :

- (i) पूर्विधिकार अंशों की राशि घटकर 75 ठ. प्रति अंश रह जाएगी और समता अंश की 37.50 ठ. होगी और इन्हें पूर्ण चुकता माना जायेगा।
- (ii) ऋण-पत्र धारियों ने अपनी राशि के पूर्व भुगतान में स्टाक और देनदारों की राशि को ले लिया।
- (iii) भवन पर 50% इास लगाया जायेगा।

21108

21108

(iv) मशीनरी का मूल्य 50,000 रु. से बढ़ाया जायेगा।

उपर्युक्त के लिए जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए तथा संशोधित चिट्ठा बनाइये।

7. The following are the Balance Sheets of HLtd. and S Ltd. as on 31st March 2013:

Particulars:	H Ltd.	S Ltd.
Equity and Liabilities	Rs.	Rs.
share holder's fund share		
capital (share of Rs. 10	rich do all Property	
each) fully paid	15,00,000	6,00,000
Reserve	2,10,000	65,000
Surplus (Profit & Loss)	40,000	10,000
Current Liabilities:		
Trade creditors	2,00,000	95,000
	19,50,000	7,70,000
Assests		
Non current Assets Investment		
60,000 shares in S Ltd acquired	6 10 000	
Current Assets		
Sundry Assets	13,40,000	7,20,000
Un amortised exps.	1	50,000
	19,50,000	7,70,000

Prepare a Consolidated Balance Sheet on 31st March 2013.

निम्न दिये चिट्ठे 31 March 2013 को H Ltd. और S Ltd. के हैं जो इस प्रकार हैं :

		-
विवरण	H Ltd.	S Ltd.
अंश पूंजी व देनदारी	ক	o.
अंशधारियों के फंड		
अंशपूंजी अंश 10 रु. का एक (पूर्ण भुगतान) 15,00,000	15,00,000	6,00,000
रिजर्व सामान्य	2,10,000	65,000
सरप्लस (लाभ व हानि)	40,000	10,000
लेनदार	2,00,000	95,000
	19,50,000	7,70,000
सम्पत्तियां		
अचल सम्पत्तियां		
निवेश : 60,000 अंश जो S Ltd में		
31 March.2013 को खरीदे	Therefore all.	Salation Programme
लागत मूल्य पर	6,10,000	
चल सम्पत्तियां	一日の一日の日本	
विविध सम्पत्तियां	13,40,000	7,20,000
रीर परिशोधित खर्च	1	50,000
	19,50,000	7,70,000
	, , ,	

उपरोक्त से संयुक्त चिट्ठा 31 March 2013 को तैयार करें।

Unit-III (इकाई-III)

What is liquidation of companies? What are the various methods for winding up of a company.

किसी कम्पनी के समापन से क्या आशय है ? एक कम्पनी की समापन की विविध विधियां क्या है ?

21108

[P.T.O.

21108

- Write short notes on the following:
- Rebate on Bills Discounted
- Ξ Bills for collection
- Non Banking Assets
- (IV) Statutory Reserve
- 3 Capital Structure of a Bank
- (F) Money at call and at short notice.

निम्नलिखित पर संक्षिप नोट्स लिखिए :

- बहाकृत विपन्न पर छूट
- गैर बैंकिंग आस्तियां

संग्रहण के लिए विपन

- (III) सांविधिक संचय
- किसी बैंक की पूंजी संरचना
- मांग पर अथवा अल्प सूचना पर मुद्रा
- 10. A Life Insurance Co. disclosed a life insurance fund of Rs. 20,00,000 and B/S total Rs. 45,00,000 on 31st March 2014 before taking the following into consideration:

(St

- (a) not paid during the year. A claim of Rs. 10,000 was intimated and admitted but
- 0 A claim of Rs. 6,000 out standing in the book 10 years is to be written back.
- 0 Interest on security accrued Rs. 800 but not received during the year.

- <u>a</u> Rent of the own building occupied Rs. 2,000.
- (e) Premium of Rs. 600 is payable under reinsurance. and Balance sheet total after taking the above omissions. Show the correct Life Insurance Fund Pass the necessary Journal Entries for the above adjustments.

निम्निलिखित मदों को हिसाब में लाने से पूर्व एक जीवन बीमा निगम ने 31 March, 2014 को जीवन बीमा कोष 20,00,000 (बीस लाख) रु. तथा स्थिति विवरण का योग 45,00,000 रु. प्रकट किया।

- 10,000 रु. का एक दावा सूचित तथा स्वीकृत था परन्तु वर्ष के दौरान भुगतान नहीं हुआ।
- (a) 10 वर्ष से पुस्तकों में एक 6,000 रु. का दावा अदत्त है जिसे अपलिखित करना है।
- (4) 800 रु. प्रतिभूतियों पर ब्याज उपार्जित हुआ परन्तु वर्ष के दौरान प्राप्त नहीं हुए।
- व स्वयं के भवन हेतु भवन का किराया 2,000 रु.
- पुनर्बीमा के अन्तर्गत 600 रु. प्रीमियम के देय है। उपर्युक्त भूलों की आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियां बनाइये। उपर्युक्त समायोजनों को करने के बाद ठीक जीवन बीमा कोष तथा स्थिति विवरण का योग दिखाइये।